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ского учета заработной платы работников агросферы. Описан 
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Бухгалтерский учет заработной платы

Заработная плата -  один из элементов расходов при формировании 

себестоимости выпускаемой продукции (работ, услуг) в бухгалтерском 

учете. Формирование величины оплаты за отработанное время или 
объем произведенной продукции (работ, услуг) зависит от принятой 
в хозяйствующем субъекте формы оплаты труда -  повременной или 
сдельной.

Расходы на оплату труда наиболее конкретны, изменяются достаточ­
но плавно в сторону роста в связи с изменением размера минимальной 
оплаты труда, инфляционными процессами и проводимой государством 
политикой в области поддержки населения через систему заработной 

платы. Начисления на заработную плату напрямую связаны с величи­
ной оплаты труда и рассчитываются по тарифу, установленному зако­
нодательством РФ [6].

Работодатели осуществляют оплату труда работникам в двух рас­
четных формах -  денежной или натуральной. Данная особенность и 

определяет порядок налогообложения начисляемой заработной платы.
При оплате труда в натуральной форме организация может выдать 

работникам в счет причитающейся им заработной платы:
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—  готовую продукцию или товары;

—  прочее имущество организации (например, материалы или по­
луфабрикаты).

Доля заработной платы, выплачиваемой в неденежной форме, не 
может превышать 20 % от общей суммы заработной платы (ст. 131 ТК 
РФ).

Начисление заработной платы в бухгалтерском учете производится 

в зависимости от вида производств или подразделений, где числятся 
работники организации при выполнении своих обязанностей.

Начисленная заработная плата является одним из ключевых показа­

телей, используемых при распределении административных (общепро­

изводственных и общехозяйственных) расходов организации. Распреде­
ление косвенных расходов производится пропорционально заработной 
плате, приходящейся на каждый вид продукции, что можно представить 
в виде формулы [6]:

К = К х ЗП. / ФОТ, (1)

где -  косвенные расходы на i-й вид продукции,
К -  общая величина косвенных расходов,
ЗП, -  заработная плата на i-й вид продукции,
ФОТ -  общий фонд оплаты труда.

Заработная плата на каждый вид продукции определяется на осно­

ве процента рабочего времени, затрачиваемого в один час работы 

на производство каждого вида продукции. Согласно штатному рас­
писанию на производство единицы продукции или выполнение одной 
технологической операции установлены расценки, в соответствии с 

которыми начисляется заработная плата производственного работни­

ка в зависимости от его профессионального разряда и выполненного 
объема.

Далее согласно коэффициенту занятости (количество и сложность 
рабочего времени, отработанного на каждый вид продукции, в процен­

тах) заработная плата распределяется по видам продукции (работам, 
услугам):

ЗП. = ФОТцех х Коэфз, (2)

где Ф0Тцех -  фонд оплаты труда цеха или производственного участка, подлежащий рас­
пределению по производимым в нем видам продукции,

Коэфз| -  коэффициент занятости на i-й вид продукции, %.

Как показывает практика, большинство организаций применяют ко­

эффициент занятости по нормативам, разработанным еще при Совет­

ском Союзе в 1960-1970-х гг., либо применяют примерные значения по 
усмотрению экономистов хозяйствующего субъекта. К сожалению, дан­
ные коэффициенты практически не пересматриваются или не имеют в 

качестве основы специально разработанной методики расчета. Тогда 
косвенные расходы на вид продукции будут определяться:

К. = К х ФОТцех х Коэфз / ФОТ. (3)



С учетом величины прямых расходов, выражающих величину непо­
средственно использованных ресурсов, себестоимость каждого вида 
продукции (Cf) будет определяться по формуле

С, = ПР; + К х ФОТцех х Коэфз| / ФОТ, (4)
где П ^ -  прямые расходы на i-й вид продукции.

Таким образом, начисленная оплата труда является, с одной сторо­
ны, второй составляющей расходов, формирующих себестоимость про­
изводимой продукции (работ, услуг), после материальных затрат, с дру­
гой -  является базой распределения косвенных расходов при расчете 

себестоимости каждого отдельного вида продукции. Это актуально с 

точки зрения изучения структуры расходов, образующихся в результате 
использования различных производственных ресурсов, выявления их 
динамики и планирования на перспективу.

Управленческий учет заработной платы

Динамично меняющиеся условия хозяйствования влекут за собой 
необходимость пересмотра методологии управления экономикой в рос­

сийских организациях. Современный бизнес для своего развития требу­
ет инновационных подходов в менеджменте и интеллектуализации всех 

экономических процессов. Для адаптации к новым условиям бизнеса 
организациям необходимо сосредоточить свои усилия на максималь­
ном повышении эффективности использования своего трудового по­

тенциала. В качестве инструмента для решения данных проблем можно 
использовать систему управленческого учета [1].

В управленческом учете вместо понятия «заработная плата» чаще 
используется более широкое понятие «вознаграждение работника», от­

носящееся ко всем видам выплат или наград, которые получают работ­
ники организации.

Вознаграждение состоит из двух частей: прямых выплат в денежной 
форме и косвенных выплат в форме социальных льгот (рис.).
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Рис. Структура вознаграждений работников организации [3, с. 306]



Анализ структуры заработной платы позволяет бухгалтеру-аналитику 

оценить ее возможности способствовать цели организации в плане при­
влечения, сохранения и мотивации человеческих ресурсов.

Данные направления анализа позволяют выявить недостатки и от­
клонения в учете заработной платы и определить целесообразность и 

эффективность использования тех или иных форм и систем оплаты тру­
да в организации.

В Плане счетов бухгалтерского учета, утв. приказом Минфина России 

от 31.10.2000 № 94н, появилась возможность разделения финансового 

и управленческого учета [5]. В третьем разделе «Затраты на производ­

ство», кроме счетов 20-29, появились счета 30-39 для учета расходов 
по экономическим элементам. При этом методологию использования 

данных счетов организация устанавливает исходя из специфики дея­
тельности, размеров, структуры, особенностей и методов управления 

на базовых рекомендациях Минфина России.

Одним из вариантов отражения информации о затратах на счетах 

управленческого учета является методика, когда третий раздел «Затра­
ты на производство» действующего Плана счетов распадается на два 
подраздела:

1) расходы по обычным видам деятельности, где сохраняются дей­

ствующие правила и процедуры учета затрат на производство 

как на счетах первого порядка, так и при исчислении себестои­
мости продукции, работ, услуг производственного характера;

2) совокупные расходы организации, где обобщается информация 

о всей совокупности расходов организации в разрезе экономиче­
ских элементов.

Тематически в рамках данной статьи нас интересуют расходы на 
оплату труда и синтетический счет, собирающий информацию о них. 
При таком варианте учета для этих целей используется счет 33 «Рас­
ходы на оплату труда».

На счете 33 «Расходы на оплату труда» находит отражение следую­
щая информация:

—  о начисленной персоналу организации оплате труда (по всем ви­

дам оплаты труда, стимулирующим начислениям и надбавкам, 
компенсационным начислениям, связанным с режимом работы 
или условиями труда, премиям и т.п.);

—  начисленных (выплаченных) расходах, связанных с содержанием 

работников организации, предусмотренных трудовыми догово­

рами, коллективными договорами и действующим законодатель­
ством;

—  расходах на все виды оплаты несписочного состава работников, 

включаемых в фонд оплаты труда хозяйствующего субъекта;
—  других произведенных расходах, относящихся по своему эконо­

мическому содержанию к оплате труда.

Для оптимизации процессов учета, анализа и планирования затрат 
на оплату труда в организации можно предложить выделение анали­

тических разрезов на счете 33 «Расходы на оплату труда», что позво­

лит получать детализированную информацию по данному направлению 
учета (табл. 1). Из представленной таблицы мы видим, что выделение



Таблица 1

Структурная схема счета управленческого учета 33 
«Расходы на оплату труда» для организаций агросферы

N°
счета Наименование счета

Категории персонала

Руководители Специалисты Рабочие

33-1 Растен иеводство 33-1/1 33-1 /2 33-1 /3

33-2 Ж и в о тн о в о д ств о 33-2/1 33-2 /2 33-2 /3

33-3 П р ом ы ш л енное  п роизвод ство 33-3/1 33-3 /2 33-3 /3

33-4 В спом огател ьное  п роизвод ство 33-4/1 33-4 /2 33-4 /3

33-5 А д м и н и стр а ти вн о ­
уп р а вл е н че ские  подразделения

33-5/1 33-5 /2 33-5 /3

субсчетов первого и второго порядка по счету 33 способствует форми­

рованию центров затрат на оплату труда с детализацией по категориям 
работников.

Субсчета счета 33 были организованы нами исходя из специфики 
деятельности организаций АПК. Бухгалтерам-аналитикам будет удобно 
работать с данным счетом, а менеджерам на основе этой информации -  

осуществлять анализ и принимать решения.

При варианте управленческого учета с использованием счета 33 
«Расходы на оплату труда» начисление заработной платы работникам 
АПК будет осуществляться следующим образом, представленном в 
табл. 2.

Таблица 2

Примеры корреспонденций счетов по начислению 
заработной платы сотрудникам организаций агросферы

№
п/п

Содержание хозяйственной операции
Сумма,

руб.

Корреспондирую ­
щие счета

Д-т К-т

1 Н ачислена заработная плата  п р о изво д стве н ­
ным р аботникам  р а стениеводства

987 310 40 3 -1 /3 70

2 Н ачислена заработная плата  управленческом у 

п е рсонал у в ж иво тн ово дстве
23 4  700 33-2/1 70

3 Н ачислена заработная плата специалистам  
п р о м ы ш л е н н ого  пр о изво д ства

534 960 33-3 /2 70

4 Н ачислена заработная  плата  руководителям  
аппар а та  управления орга н иза ц ие й

385 710 33-5/1 70

5 Н ачислена заработная плата рабочим  вспом о­
гател ь но го  пр о изво д ства

452 180 33-4 /3 70

Разработанный порядок отнесения затрат на оплату труда с ис­
пользованием детализированного счета 33 позволяет формировать 

аналитические отчеты по любым категориям персонала организаций 

АПК, получая полную и оперативную информацию, с одновремен­
ным анализом отклонений от бюджетных значений. В качестве при­

мера нами представлен фрагмент аналитического отчета по счету 
33-5/1, который учитывает специфику сельскохозяйственной отрасли 

{табл. 3).



Таблица 3

Аналитический отчет начисленной заработной платы руководите­
лям подразделений организаций агросферы (фрагмент)

Счет 33-5/1 «Руководители административно-управленческих подразделений»

Наименование должностей
Оклад,

руб.
Рейтинговый
коэф ф ициент

Премия,
руб.

Итого,
руб.

Д иректор 70  000 1,20 14 000 84 000

З ам . д ир е кто р а  по сб ы ту 50 000 1,12 6000 56 000

З ам . д ир е кто р а  по снабж ению 50 000 1,10 5000 55 000

Главны й бухга л те р 47  000 1,30 14 100 61 100

Главны й эко н о м ист 45 000 1,21 9450 54 450

Н ачальник с е р ви сн о го  отдела 
сел ьско хо зяйстве н н о й  техники

36 000 1,11 3960 39 960

Н ачальник отдела по охране 
труда

32 000 1,10 3200 35 200

И того 330 000 X 55 710 385 710

Б ю дж етны е  значения 330 000 X 56 000 386 000

О тклонения 0 X + 290 + 290

Для эффективного управления организацией необходимо знать, где 
именно поглощаются затраты и что обеспечивает наибольшую при­

быль. Поэтому для усиления контроля за формированием себестоимо­

сти и целевым использованием ресурсов целесообразно организовать 
управленческий учет издержек как по местам их возникновения, так 
и по статьям калькуляции. В данном случае, исходя из предложенного 

счета 33 «Расходы на оплату труда», для построения бюджетов нами 

будут выделены центры затрат на оплату труда с детализацией по ка­
тегориям работников.

Центры затрат на оплату труда при такой организации управлен­
ческого учета являются составной частью сбалансированных центров 

ответственности, которые мы описывали ранее на страницах данного 
журнала [7]. Пример бюджета расходов на оплату труда, детализиро­
ванный как по категориям работников, так и по структурным подраз­
делениям организаций АПК, представлен в табл. 4.

Таблица 4

Бюджет расходов на отплату труда для организаций агросферы 
на II квартал 2015 г. (фрагмент), руб.

Центры затрат на оплату труда 
с детализацией по категориям 

работников

Период
Итого

апрель май ИЮНЬ

РАСТЕНИЕВОДСТВО Центр затрат №  1

а) руковод ители 241 000 242 451 240 380 72 3  831

б) сп е ц иа л исты 198 320 199 200 197 400 594 920

в) рабочие 987 310 974 100 928 300 2 88 9  7 10

Итого по ЦЗ №  1 1 426  630 1 415  751 1 366 080 4 2 0 8  461

Бюджетные значения по ЦЗ №1 1 427  600 1 415  800 1 366 700 4 2 1 0  100

Отклонения +970 +49 +620 + 1 63 9



Окончание табл. 4

Центры затрат на оплату труда 
с детализацией по категориям 

работников

Период
Итого

апрель май ИЮНЬ

животноводство Центр затрат №  2

а) руководители 234 700 245 000 238 900 71 8  600

б) спец иал исты 187 357 186 954 187 423 561 734

в) рабочие 975 300 967 800 973 189 2 916  289

Итого по ЦЗ №  2 1 397 357 1 399  754 1 399 512 4 196 623

Бюджетные значения по ЦЗ №  2 1 397 800 1 399 100 1 399  750 4 196 700

Отклонения +443 -6 5 4 +238 +77

ПРОМЫШЛЕННОЕ
ПРОИЗВОДСТВО

Центр затрат №  3

а) руководители 258 500 259 412 261 656 779 568

б) спец иал исты 534 960 519 870 523 500 1 578 330

в) рабочие 985 700 984 324 986 722 2 956  746

Итого по ЦЗ №3 1 779  160 1 763  606 1 771 878 5 314  644

Бюджетные значения по ЦЗ №3 1 779  000 1 763  900 1 771 800 5 314  700

Отклонения -1 6 0 +294 - 7 8 +56

ВСПОМОГАТЕЛЬНОЕ
ПРОИЗВОДСТВО

Центр затрат №  4

а) руководители 175 600 178 944 179 547 534 091

б )с п е ц и а л и с ты 143 300 142 689 143 900 429 889

в) рабочие 452 180 443 560 448 950 1 344  690

Итого по ЦЗ N° 4 771 080 765 193 772 397 2 308  670

Бюджетные значения по ЦЗ №  4 771 100 765 300 772 500 2 308  900

Отклонения +20 +107 +103 +230

АДМИНИСТРАТИВНО­
УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ

Центр затрат №  5

а )р у к о в о д и те л и 385 710 394 200 381 257 1 161 167

б) спец иал исты 201 693 200 456 202 954 6 0 5 1 0 3

в) рабочие 127 401 128 800 127 570 383 771

Итого по ЦЗ N° 5 714 804 723 456 711 781 2 150 041

Бюджетные значения по ЦЗ №  5 715 700 723 000 711 900 2 150 600

Отклонения +896 -4 5 6 +119 +559

Итого по организации 6 089  031 6 067 760 6 021 648 18 178 439

Бюджетные значения по орга­
низации

6 091 200 6 067  100 6 022 650 18180 950

Отклонения по организации +2169 -6 6 0 +1002 +2511

Таким образом, центры затрат на оплату труда с детализацией по 

категориям работников позволяют получить информацию о том, в ка­

ком объеме затраты на оплату труда потреблялись структурными под­

разделениями предприятия на каждой стадии технологического цикла. 

Это способствует контролю, анализу и дальнейшему прогнозированию 
расходов на оплату труда организации.



Налог на доходы физических лиц

Основным налогом, удерживаемым из доходов работников за вы­
полнение ими своих трудовых обязанностей, является налог на доходы 
физических лиц (НДФЛ). Порядок его исчисления и удержания опреде­
лен гл. 23 НК РФ [2]. В НК РФ приведен подробный перечень доходов 
физических лиц, получаемых от источников в РФ и за рубежом.

Применительно к российским организациям можно выделить сле­
дующие доходы, выплачиваемые в пользу работников за выполнение 
трудовых обязанностей:

—  вознаграждение за выполнение трудовых или иных обязанно­
стей, выполненную работу, оказанную услугу, совершение дей­
ствия в Российской Федерации -  заработная плата по трудовым 
договорам и договорам гражданско-правового характера;

—  страховые выплаты при наступлении страхового случая -  при 
причинении вреда здоровью или получении профессионального 
заболевания.

Данные доходы являются объектом налогообложения, при этом из 
них исключаются доходы, связанные с непосредственным выполнени­
ем обязательств работников, которые можно условно разделить на про­
фессиональные, социальные и стимулирующие (табл. 5).

Таблица 5

Классификация доходов, выплачиваемых организациями 
работникам и не облагаемых НДФЛ

Профессиональные
выплаты

Социальные
выплаты

Стимулирующие
выплаты

В озм ещ ение  расходов 
на по вы ш ен и е  п р о ф е сси о ­
н ального  уровня работников

С ум м ы  вы плат 
при причинении 
вреда зд оровью  
или получении  пр о ­
ф е сси он а л ьн о го  
заболевания

Б есплатное  пр е до ста вл е н ие  ж и ­
л ы х пом е щ е н ий  и ком м унальны х 
услуг, то п л ива  или со о тв е тств у ­
ю щ е го  д ен е ж н о го  возм ещ ения

О плата  за  исполнение  ра ­
б отником  тр уд ов ы х об яза н ­
ностей (вклю чая переезд  на 
р аб оту в д р угую  м естность 
и во зм е щ е ни е  ком а н дир о ­
вочны х расходов), при этом  
суто чны е  о гр а н ич ив аю тся  в 
разм ере 700  руб. по Р оссии и 
2500  руб. за  рубеж ом

С ум м ы , вы плачива­
ем ы е при уво л ьн е ­
нии работников

С ум м ы  ком пенсац ии  р а б о то ­
дателям и своим  работникам  
и членам  их сем ей стоим о сти  
прио б р е та е м ы х путевок, за 
искл ю чением  тур исти че ских , 
предо ста вл яе м ы е  за счет 
ср е д ств  о р га н иза ц ий

С ум м ы  платы  за  обучение 
р а б отника  по о сновны м  и 
дополнительны м  о б щ е о б ­
р а зовательны м  и п р о ф е ссио ­
нальны м  образовательны м  
програм м ам , е го  пр о ф е с­
сио н а л ьн ую  п о д го то вку  и 
п е р еп о д го то в ку  в российски х  
о б р а зо ва те л ьн ы х уч р е ж д е н и ­
ях, им е ю щ их со о тв е тств ую ­
щ ую  лиц ен зи ю

С ум м ы  е ди н ов р е ­
м енны х вы плат (в 
том  числе в виде 
м атериальной  
пом ощ и), о с у щ е с т ­
вляем ы х раб о то ­
д ателям и членам  

сем ьи ум е р ш е го  
р а б отника  или 
р а б о тн ику  в связи 
со  см ертью  члена 
его  сем ьи

Д оходы , не п р е вы ш а ю щ и е  4000  
руб., полученны е по каж д ом у 
из сл е д ую щ и х о сн о ва н ий  за  на ­
л о го в ы й  период:
• с то им о сть  подарков, по ­

л уч ен н ы х н а л о го п л а те л ь щ и ­
ками от ор га н иза ц ий ;

• сум м ы  м атер иа л ьн о й  по м о ­
щ и, о ка зы ва е м о й  р а б о то д а ­
телям и своим  раб отникам ;

• во зм е щ е ни е  (оплата) 
работодателям и своим  
работникам , их суп р уга м , 
родителям , детям  с то и м о ­
сти  п р иобретенны х ими 
л е ка рстве н н ы х п р е па р а то в  
для м еди ц ин ско го  п р и ­
м енения, назначенны х им 
л е ча щ им  врачом





Экономический субъект отчитывается по данному налогу перед на­
логовыми органами в справке по ф. 2-НДФЛ по форме, утв. Минфином 
России. Приводятся сведения о начисленных суммах доходов, не обла­
гаемых суммах, величине стандартных налоговых вычетов, начислен­
ной и перечисленной сумме налога.

Косвенные налоги

При выплате доходов работникам в натуральной форме возника­
ет обязанность организации по исчислению и удержанию НДС, а если 
оплата производится подакцизными товарами -  то и величины акцизов. 
Оплата труда путем передачи продукции собственного производства 
или выполнение работ (услуг) в интересах работника является факти­
чески реализацией этой продукции (работ, услуг), т.е. возникает объект 
налогообложения НДС и акцизами. Таким образом, из суммы начислен­

ного в пользу работника дохода удерживается НДФЛ и одновременно 
косвенные налоги.

Статьей 153 НК РФ [2] установлено, что при определении налоговой 
базы при передаче продукции (работ, услуг) в счет натуральной оплаты 
труда выручка от реализации товаров (работ, услуг), передаче имуще­
ственных прав определяется исходя из всех доходов налогоплательщи­
ка, связанных с расчетами по оплате указанных товаров (работ, услуг), 
имущественных прав, полученных в натуральной форме, включая опла­
ту ценными бумагами. Указанные доходы учитываются в случае воз­
можности их оценки и в той мере, в какой их можно оценить.

При передаче товаров (результатов выполненных работ, оказании 
услуг) при оплате труда в натуральной форме налоговая база опреде­
ляется как стоимость указанных товаров (работ, услуг), исчисленная 
исходя из рыночных цен с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и 
без включения в них налога.

Расчетная ставка составляет 10/110 или 18/118 в зависимости от 
вида передаваемой продукции, товаров (работ, услуг). Оснований для 
получения налоговых вычетов у работников при получении заработной 
платы в натуральной форме НК РФ не предоставляет.

Организация формирует счет-фактуру на переданную продукцию, 
товары (работы, услуги) с указанием их стоимости и начисленной ве­
личины НДС. Работнику в принципе счет-фактура не нужна, однако НК 
РФ установлена прямая обязанность по выписке налогоплательщиком 
счета-фактуры при осуществлении операций, признаваемых объектом 
налогообложения НДС. Данный документ в самой организации фикси­
руется в книге продаж и включается в налоговую базу при расчетах с 
бюджетом.

Акцизы начисляются при передаче работникам только произведен­
ной организацией подакцизной продукции, поскольку работы и услуги 
акцизами не облагаются. Главой 22 НК РФ установлен перечень по­
дакцизных товаров, который включает спирт этиловый, алкогольную 
и табачную продукцию, автомобили легковые, автомобильный бензин, 
дизтопливо и масла для двигателей и некоторые другие виды.

Бухгалтерские проводки по начислению косвенных налогов при на­
туральной форме оплате труда представим в табл. 7.



Таблица 7

Корреспонденции по учету удержаний 
из заработной платы косвенных налогов

Корреспонденция
счетов

Сум­
ма,
руб.

Хозяйственная операция
Дебет Кредит

20 70 36 000 Н ачислена заработная плата р а б отнику орга н иза ц ии

70 68/НДФ Л 4680 Н ачислен НДФЛ с за работной  платы  работника

68/НДФ Л 51 4680 П еречислен НДФЛ в бю дж ет

70 90/1 31 320 П ередана продукция и товары , работы , усл уги  в о п л а ­
ту  труда работника

90/2 43, 41, 
20

24  780 С п исана  се б естоим ость  продукц ии , то ва р о в , работ 
и услуг, переданны х или о сущ ествл е н ны х в пользу 
работников

90/3 68/Н Д С 4778 Н ачислен НДС с переданной продукции, товаров, 
работ, усл уг

68/Н Д С 51 4778 П еречислен НДС в бю дж ет

90/4 68 /А кци -
зы

255 Н ачислен акциз с п е ред аваем ого  р а б отнику д и зто п л и ­
ва со б ств ен н о го  пр о изво д ства

6 8 /А кц из 51 255 П еречислен акциз в бю дж ет

90/1 90/9 1507 О пред елена  прибы ль о т передачи ра б о тн ику  в каче­
стве  оплаты  труда соб ствен н о й  продукц ии , товаров , 
работ и усл уг

99 68/Н нП 301 Н ачислен на л ог на прибы ль с ф и н а н со во го  результата 
о т вы платы  зара б о тн о й  платы  в н атуральной  ф орм е

68/Н нП 51 301 П еречислен налог на прибы ль о р га н иза ц ий  в б ю д ж ет

08 70 45 800 Н ачислена заработная плата р а б о тн ику  стр оител ьной  
бригады

70 68/НДФ Л 5954 Н ачислен НДФЛ с за работной  платы  работника

68/НД Ф Л 51 5954 П еречислен НДФЛ в бю дж ет

70 91/1 9160 О траж ена  сто им о сть  стр о йм атериал ов, переданны х 
р аботников  в счет за работной  платы

91/2 10 7450 О траж ена  се б е сто им о сть  перед аваем ы х м атериалов

91/2 68/Н Д С 1397 Н ачислен НДС при передаче стр о йм а те р иа л о в

68/Н Д С 51 1397 П еречислен НДС в бю дж ет

91/2 91/9 313 О пред елена  прибы ль о т передачи стр о йм а те р иа л о в  
р а б отнику в качестве  оплаты  труда

99 68/Н нП 63 Н ачислен на л ог на прибы ль с ф и н а н со во го  результата 
от вы платы  зара б о тн о й  платы  в натур а льн ой  ф орм е

68/Н нП 51 63 П еречислен налог на прибы ль о р га н иза ц ий  в бю дж ет

Пример.
Романенко А.В. за июль текущего года получил от организации сле­

дующие доходы: оклад в размере 42 000 руб., премию -  21 000 руб., 
материальную помощь в связи со смертью отца -1 0  000 руб. Аванс за 
первую половину месяца выдан в размере 40 % от начисленной суммы 
за отработанное время.

В этом месяце Романенко А.В. обучался на курсах повышения квали­
фикации, за что организация уплатила 95 000 руб. Обучение проводи­
лось в другом российском городе, стоимость проезда составила 8900 
руб., о чем были представлены соответствующие проездные докумен­
ты. Период нахождения в командировке -  9 дней, суточные за каждый 
уплачивались в размере 1500 руб. Проживание было предоставлено 
стороной, проводящей обучение, т.е. расходов не осуществлено. Пе­



ред командировкой был выплачен аванс в размере 25 000 руб. По воз­
вращении из командировки излишне уплаченная сумма удержана из 
суммы заработной платы.

У Романенко А.В. двое детей -  14 и 16 лет, общий доход работника 
нарастающим итогом на 1 июля составил 202 540 руб.

Часть заработной платы Романенко А.В. по его просьбе выдана про­
дукцией и товарами организации, не признаваемыми подакцизными, 
облагаемыми по ставке НДС в размере 18 %. Общая стоимость пере­
данных товаров с учетом НДС составила 7990 руб., себестоимость 
продукции -  2530 руб., товаров -  2160 руб.

Общая сумма дохода Романенко А.В. составила: 42 000 + 21 000 + 
+ 10 000 + 8900 + 1500 х 9 + 95 000= 190 400 руб.

Стоимость оплаченного в интересах работника профессионального 
обучения не подлежит налогообложению НДФЛ, включается в состав 
учитываемых при налогообложении прибыли расходов. Материальная 
помощь в связи со смертью отца не облагается НДФЛ.

Сумма превышения суточных над установленной нормой для расчета 
НДФЛ составила 7200 руб. ((1500 -  700) х 9).

Стандартные налоговые вычеты предоставляются на детей, других 
оснований у работника не имеется: 1400 х 2 = 2800 руб.
Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»,
К-т сч. 51 «Расчетные счета» 25 200 руб. -  перечислен сотруднику 

аванс за первые полмесяца работы;
Д-т сч. 20 «Основное производство»,
К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 42 000 руб. -  на­

числена сумма оклада за отработанный период;
Д-т сч. 20 «Основное производство»,
К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 21 000 руб. -  на­

числена премия за производственные результаты;
Д-т сч. 91 «Прочие доходы и расходы»,
К-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда» 10 000 руб. -  на­

числена материальная помощь в связи со смертью отца;
Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы»,
К-т сч. 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» 95 000 

руб. -  начислена оплата за повышение квалификации сотрудника;
Д -тсч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»,
К-т сч. 50 «Касса» 25 000 руб. -  выдан аванс на командировочные 

расходы;
Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы»,
К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 8900 руб. -  учтены рас­

ходы на проезд до места обучения и обратно;
Д-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы»,
К-тсч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 13 500 руб. -  начислены 

суточные за время нахождения в командировке;
Д-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами»,
К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсч. НДФЛ, 936 руб. -  

начислен НДФЛ с суммы превышения фактической величины суточ­
ной над нормативом для расчета НДФЛ, установленным НК РФ;

Д-т сч. 20 «Основное производство»,
К-т сч. 26 «Общехозяйственные расходы» 117 400 руб. -  списана 

стоимость профобучения и командировочные расходы в состав произ­
водственных расходов;



Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»,
К-т сч. 90 «Продажи», субсч. «Выручка, 7990 руб. -  передана продук­

ция и товары работнику в счет выплаты части заработной платы;
Д-т сч. 90 «Продажи», субсч. «Себестоимость»,
К-т сч. 43 «Готовая продукция», 41 «Товары» 5690 руб. -  списана се­

бестоимость передаваемой продукции и товаров;
Д-т сч. 90 «Продажи», субсч. «Налог на добавленную стоимость»,
К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсч. НДС, 1219 руб. -  на­

числен НДС при передаче продукции и товаров работнику;
Д-т сч. 90 «Продажи», субсч. «Выручка»,
К-т сч. 90 «Продажи», субсч. «Прибыль/убыток от продаж», 1081 руб. -  

финансовый результат от передачи продукции и товаров работнику; 
Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»,
К-т сч. 68 «Расчеты по налогам и сборам», субсч. НДФЛ, 7826 руб. -  

начислен НДФЛ на облагаемые доходы работника;
Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»,
К-т сч. 71 «Расчеты с подотчетными лицами» 3536 руб. -  удержана из 

зарплаты сумма излишне выданного на командировки аванса;
Д-т сч. 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда»,
К-т сч. 51 «Расчетные счета» 28 448 руб. -  перечислена работнику 

оставшаяся заработная плата за июль на банковский счет.

Таким образом, заработная плата у источника выплаты облагается 
по-разному в зависимости от формы выплаты -  натуральной или денеж­
ной. В обоих случаях удерживается величина НДФЛ, а при натуральной 
форме оплаты труда -  еще НДС и акцизы по подакцизным товарам. 
Особенность косвенных налогов состоит в присущем им принципе пе­
релагаемое™, когда работник, приобретая товары, работы, услуги, все 
равно будет уплачивать НДС и акцизы, заложенные в цене реализации 
приобретаемых ценностей и результатов работ, услуг.
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